平成 25 年 7 月 31 日

各  位

株式会社北海道銀行

ＶＴＢ銀行との協力協定の締結について

北海道銀行（頭取 堰八 義博）はロシア連邦のＶＴＢ銀行（頭取 コスチン・アンドレ

イ）と協力協定を締結したのでお知らせいたします。

主な協定内容

１．日ロ間の貿易、ビジネスの可能性に関する情報を定期的に交換する。

２．日ロ双方の法律に関する情報交換（金融・銀行分野、税制、マネーロ－ンダリング

対策など）を行う。

３．極東ロシアと日本の間の、ビジネス実現について協力する。

４．共同セミナー、プレゼンテーション、展示会を実施する。

今後ＶＴＢ銀行から提供される情報や同行との共同イベント開催などにより、これま

で以上に道内企業のロシア極東地域における経済活動をサポートして参ります。

＊参考 ＶＴＢ銀行について

  ロシア連邦外国貿易銀行。1991 年に設立。ロシア政府が 75.5％出資し、資産規模は

ロシアの商業銀行ではズベルバンクに次いで第２位。総資産は約 23 兆円。弊行は平成

21 年 4 月、ＶＴＢ銀行のハバロフスク支店、ウラジオストク支店と業務協力に関する

覚書を締結しているが、今般銀行本体と正式に協力協定を締結した。

以  上

【本件に関するお問い合わせ先】

北海道銀行国際部ロシア室 中川、クラムスコイ

ＴＥＬ ０１１－２３３－１１９８

ＦＡＸ ０１１－２３１－３１３３